GIJON

LLANERA \
p §
Boses SAMARTINO
ﬁ LAPOLA o
S SIERO
LA CARRERA

SIERO EN CIFRAS. OBSERVATORIO =
SOCIOECONOMICO

SERVICIO DE PROMOCION ECONOMICA'Y DESARROLLO LOCAL DEL REY AURELIO

VILLAVICIOSA

SARIEGO

AYUNTAMIENTO

SANTIAGO BIMENES

ARENAS

LANGREO




A

I i PallaY 2 “ =
SIERQ Plano parroquias y municipios limitrofes Siero

AYUNTAMIENTO

VILLAVICIOSA

4

: SARIEGO
SAMARTINO
LA POLA . @
SIERO

LA CARRERA — ) ’%

NAVA
TRESPANDO

OVIEDO

VALDESOTO

SANTA MARTA
CARBAYIN

SANTA MARINA

LANGREO

SANTIAGO | BIMENES

ARENAS

SAN MARTI
DEL REY AURELIO



N

AYUNTAMIENTO G

1 ety SN

, g \ f\‘ 2 N

- 5 o
Nt ,k OVIEDO | S'ERO _r__, |
}/ f"" A p, ¥ /J

73 - ILANGB /‘

/I«" -S'T‘ \ '\x}L ‘)_..\
< ; "~ MIERES ' e o~
\

f
!

»\\)/\ bl \/ o=ty r 5
)

\J

Demografia y territorio

Siero esta ubicado en el centro de Asturias. Tiene una superficie
total de 211,23 km?.

Al norte limita con el concejo de Gijon, al este con Villaviciosa,
Sariego, Nava y Bimenes, al sur con los concejos de San Martin
del Rey Aurelio y Langreo y al oeste con los concejos de Oviedo y
Llanera.

El municipio estd plenamente insertado en el Area Central de
Asturias, un territorio que constituye una verdadera adrea
metropolitana, caracterizada por una estructura policéntrica de
ciudades y villas de distinta dimensidn.

Las economias de aglomeracién y sus efectos derivados han ido
sumando poblacion, iniciativa empresarial y dinamismo social
en un espacio reducido, que aloja ya al 80% de la poblacidon
regional. El Espacio Metropolitano Central presenta las dinamicas
poblacionales y econdmicas mas positivas de la region.

Siero cuenta en la actualidad®™ con 51.808 habitantes, siendo el
42 municipio de Asturias en poblacion.

* Datos del Servicio de Estadistica Municipal a fecha 1 de junio de 2018
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DENSIDAD % SOBRE
POBLACION (HAB./KM?) ASTURIAS

1900 22.657 107,26 3,55
1950 32.750 155,04 3,66
1981 40.350 191,02 3,57
2001 47.890 226,72 4,51
2011 52.142 246,85 4,85
2015 52.191 247,08 5,11
2017 51.861* 245,51 5,01
2018 51.808* 245,26 5,01

Fuente: INE y SADEI. Censos de Poblaciéon.* Fuente: Servicio de Estadistica Municipal relativo al mes de junio
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Demografia y territorio

Siero aparece como uno de los concejos asturianos con
crecimiento demografico continuo. La disponibilidad de
terreno y su estratégica situacion lo ha convertido en
localizacidn preferente de poligonos industriales y sus
nucleos principales han atraido residentes de otras
zonas de la regidon y una importante inmigracion.

Siero se configura como municipio generador de empleo
para los concejos limitrofes y también como opcién
residencial, especialmente como area de expansidon
residencial de Oviedo.

El concejo de Siero se caracteriza también por su
policentralidad, plasmada en la importancia relativa de

diversos nucleos urbanos convencionales:
Pola de Siero (12.794 habitantes) *

Lugones (13.064habitantes)*

La Fresneda (4.445 habitantes)*

El Berron (3.558 habitantes.)*
Un amplio corredor de instalaciones industriales
intercaladas con otros usos de origen rural o residencial
y una zona rural importante, con 242 nucleos o

entidades singulares de poblacion de diverso tamafio.

* Datos del Servicio de Estadistica Municipal a fecha 1 de junio de 2018
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La densidad * de
poblacion en Siero
entendida como |la
relacion numérica
entre la poblaciény
la extension
territorial del
municipio, es de
245,26 habitantes
por km 2
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OVIEDO
NAVA
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SANTA MARINA

&
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CI Menos de 50 habitantes por Km2
- De 51 a 100 habitantes por Km2
LANGREO
- De 101 a 200 habitantes por Km2
- De 201 a 500 habitantes por Km2
SAN MARTI
I 2 ce 2000 nabitantes por km2 DEL REY AURELIO

* Datos del Servicio de Estadistica Municipal a fecha 1 de junio de 2018
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DATO FUENTE
211,23 km?
Cota Maxima 737 m (Monte Cima — Sierra de Fario) Cota minima 68 m (Rio

SUPERFICIE (KM?) Pinzales). (2)

Superficie segun estratos: 211, 23 km? menor de 800 m; 127, 93 kmZmenor de
20 % de pendiente y 83,30 km? con mas del 20% de pendiente

51808 habitantes

Poblacion entre 16 y 65 afios 33690 (49,6 % mujeres/ 50,4 % hombres)

POBLACION indice de Juventud: 63,72 (16,94 puntos superior al Regional) (2)
indice de Envejecimiento: 146,02 (59,98 puntos inferior al Regional)
DENSIDAD DE POBLACION 245,26 habitantes/ km? (2)
PARROQUIAS 29 (2)
NUMERO DE NUCLEOS DE POBLACION 254 (2)
VARIACION POBLACION 1991 — 2017 La poblacién se incrementé en 7936 habitantes (2)
342 nacidos vivos.
El 74,27% de las madres tenian entre 30 y 39 afios de edad en el momento del (1)

LA PIZESIRCEAGION B IO parto, el 19,88% menos de 30 afios y el 5,85 € mas de 40 afios. La Tasa Bruta de

Natalidad es de 6,73 (0,54 puntos superior a la Tasa regional)
556.
MOV. NAT. DE LA POBLACION: DEFUNCIONES (Edad media 80 afios: 78 afios hombres y 83 mujeres). (1)
La Tasa Bruta de Mortalidad fue del 3,73 (0,35 puntos superior a la regional)
202
(Edad media: 38 afios hombres y 36 mujeres)
44,74
(2,51 afos menor que la media de Asturias de 47,25)

MOV. NAT. DE LA POBLACION: MATRIMONIOS (1)

EDAD MEDIA POBLACION (1)

(1 ) Datos SADEI Resefia Estadistica Municipios Asturianos 2015.

(2) Dato/s - Calculo sobre el dato de poblacién a 1 de junio de 2018 del Servicio Municipal de Estadistica-
DEFINICIONES: DENSIDAD DE POBLACION: Personas empadronadas entre la superficie total del municipio. INDICE DE JUVENTUD: Porcentaje de personas de 15 a 29 afios/ INDICE DE ENVEJECIMIENTO:
porcentaje personas de 65y mas afios del municipio. TASA NATALIDAD: Nacimientos por cada 1000 habitantes/ TASA MORTALIDAD: Defunciones por cada 1000 habitantes.
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PAIS ORIGEN UE 2006 2010 2014 2015 2016

Poblacion extranjera.

] ) L 1 ALEMANIA 21 29 24 24 21
En Siero, segun los datos del Servicio 2 AUSTRIA 0 1 0 0 0
Municipal de Estadistica en el afio 2006 3 BELGICA 7 14 11 10 9
Y , 4 BULGARIA 13 51 27 25 24
re5|d|a.n unos 1580 ciudadanos/ as — 0 0 o o 0
extranjeros. Desde el 2006 al 2016 la 6 CROACIA 3 7 2 2 2
poblacidon extranjera se incrementd hasta 7 DINAMARCA 0 0 0 0 0
las 2035 2010 8 ESLOVAQUIA 11 11 2 3 1
as Personas en Y 9 ESLOVENIA 1 1 1 1 0
posteriormente descendié hasta los 1482 10 ESTONIA 0 0 0 0 0
residentes en 2016. 1 0 4 0 0 0
12 FRANCIA 25 38 49 46 37
En 2016 el 50,4 % de la poblacion 13 GRECIA 10 22 5 5 5
extranjera eran varonesy el 49,6 % S . 0 ! . L
_ ) ] 15 IRLANDA 5 7 5 4 2
mujeres y el 35,6 % pertenecia a paises de 16 ITALIA 33 47 47 42 37
la Unidén Europea. 17 LETONIA 0 0 0 1 0
_ _ ) _ 18 LITUANIA 7 7 3 4 1
Las nacionalidades con mas residentes en 19 LUXEMBURGO O 0 0 0 0
Siero en la actualidad son la Rumana (181 20 MALTA 0 0 0 0 0
, , , 21 PAISESBAJOS 7 7 10 10 10
residentes), China (1.50 residentes) _ —T 18 63 2 59 58
Portuguesa (115 residentes), Colombiana 23 PORTUGAL 123 208 136 126 115
(110 residentes), Brasilefia (103 residentes) 24 REINOUNIDO 35 38 37 20 45
M (146 resid 25 REP. CHECA 14 18 11 11 10
y Marroqui (146 residentes). 26 RUMANIA 58 154 213 180 181
27 SUECIA 1 1 1 1 1
TOTAL UE 413 728 620 545 530
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Siero se caracteriza por ser un concejo mosaico, extenso,
heterogéneo y de gran diversidad interna, con indicadores de
desarrollo positivos, debido en gran medida a su centralidad y
a las relaciones metropolitanas.

En Siero convergen el Siero Metropolitano desarrollado en
torno al eje de la Nacional 634 y su relacion periférica con
Oviedo; con el Siero Minero e Industrial, del que queda una
fuerte impronta en el paisaje y en las urbanizaciones
vinculadas a la Mineria; vy el Siero Rural extendido por el
norte y el sur del concejo.

Actualmente es el Sector servicios es el de mayor peso en el
municipio en cuanto a la generacién de empleo (representa el
72,55 de los empleos y el 69,92 de los contratos realizados en
el ultimo mes de referencia), seguido de la industria,
construccion y agricultura.
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Siero posee buenas comunicaciones externas con el resto de la regidn, el municipio esta vinculado a
los principales ejes de la region, vias de comunicacion de orden nacional y regional que la conectan
rapidamente con la capital de la regidn, y con el resto de la zona central de Asturias y de la cornisa
cantabrica.

El municipio se conecta de oriente a occidente y de norte a sur con las principales vias A-64 (Autovia
del Cantdbrico), principal arteria que comunica el centro y el oriente de la region; la AS—1 (Autovia
Minera) conecta Siero con Mieres y Gijon y la A — 66 ( “Y” o Autovia de la Plata) conecta el
municipio con Oviedo — Gijén — Avilés).

Paralelamente, sigue en funcionamiento la carretera nacional 634, que atraviesa el centro del
municipio, y gue mantiene un trafico intenso en el corredor industrial y menor en los nucleos
urbanos.

Ademas de estas vias principales, existen otras de caracter regional que generan un trafico mas local
y en ocasiones tributario a la villa: la carretera, con direccion Villaviciosa — La Secada la crta AS 249
con direccion La Secada-Gargantada; la carretera AS-323, con - &
direccion Vega —Tuilla - Carbayin y la carretera AS-324, con
direccion Bimenes - Carbayin Alto, la AS — 246 (Carretera de la
Carbonera) con direccion a Gijon y la AS — 17 (Carretera de los
Tuneles) que conecta el municipio con el Corredor del Nalén vy
Avilés. Las poblaciones del interior del concejo se encuentran
unidas ademas por un total de 15 vias de comunicacidn
pertenecientes a la red local de segundo orden.
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| El ndmero de desplazamientos
o i / dentro del Municipio y los

" municipios del entorno vy |la
division por modos de transporte
estan influidos por el tamafio del
municipio, su densidad vy
estructura, pero también por los
desplazamientos de paso y los
flujos pendulares motivados por
razones laborales, formativas o de
ocio.
La intensidad del trafico en las
principales vias de Siero es muy
alta dentro de las densidades
medias de traficos asturiano.
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Respecto a las empresas de TRANSPORTE PUBLICO operan en Siero varias empresas:

Por un lado empresas que ofrecen servicios de transporte de pasajeros y mercancias ferroviarios:

 RENFE FEVE : Atraviesan Siero las lineas F5 (Gijon — Laviana) y F6 (Oviedo — Infiesto) de cercaniasy
(por la estacidn ubicada en Lugones) las lineas C1 (Gijon — Oviedo), C2 (Oviedo — El Entrego) y C3
(Llamaquique — San Juan de Nieva)

Por otro lado, las empresas que ofrecen servicios de autobuses Siero son:
e ALSA, con Servicios Oviedo-Pola de Siero y Pola de Siero-Norefia.

* LICASA, con servicios entre Pola de Siero y Gijon.

 HORTAL, presta el servicio entre Pola de Siero y Lugones.

* AUTOS SAMA, entre Pola de Siero y Sama de Langreo y Rozadas.

e TUA, Lineas C1Y C2 aLugonesy H1Y H2 a Parque Principado

En cuanto a los aparcamientos, existen varios distribuidos en Pola y Lugones colocados en puntos
estratégicos dentro de los cascos urbanos con el objeto de facilitar el aparcamiento disuasorio y
fomentando asi la circulacidn a pie y la descongestién del trafico en los centros urbanos. En los ultimos
afos existen en Pola 'y Lugones varias iniciativas privadas.
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EMPRESAS INSTALADAS EN EL POLIGONO
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Areas industriales

El 15,74% de la superficie neta industrial de la Region se encuentra en el
Municipio de Siero (3.233.605,38 m?).

Siero es uno de los concejos de Asturias que presenta una mayor densidad
empresarial, lo que lo convierte en una importante zona econémica y de
creacion de empleo.

La proximidad de las principales vias de comunicacion y la abundancia de
terrenos llanos han fomentado el asentamiento empresarial.

El concejo de Siero, en pleno centro de Asturias y con las principales vias de
comunicacion de la regidén en su entorno, se ha convertido a lo largo de los
anos en un referente industrial, y por lo tanto econdmico, avalado por la
presencia masiva de empresas de todos los sectores que se agrupan en torno
las areas empresariales del municipio.

Debido a la complicada delimitacion entre algunos de ellos, a veces
separados tan solo por una calle, y a la agrupacion de empresas en una
misma zona sin que constituyan un poligono como tal, es muy dificil tener
una cifra exacta del nimero de areas empresariales en el concejo, aunque la
cifra estara entre veinticinco y treinta.
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TIPO
INFRAESTRUCTURA 2
PROMOCION

AGUILA DEL NORA
ASTURCOPPER
BERRON ESTE
BERRON OESTE
BOBES - SAN MIGUEL
BRAVO
CENTRAL LECHERA ASTURIANA
EL CASTRO
GRANDA
LA CARRERA
LA MEANA
LA TEJERA
LAS ViAS
LIERES
LOS PENONES
MERES

MODULOC PARQUE EMPRESARIAL

NAON
NATALIO

PEROGRAN - LES PENES - LA ROZA - PROMOGRANDA

PRONI
PUENTE NORA
RHI
SiA COPPER
VIELLA - LLAMES

Datos IDEPA — LINEA, Localizador espacios industriales de Asturias

Areas industriales

Privada
Sin definir
Privada
Privada
Publica
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Publica
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Privada
Sin definir
Privada
Privada

SUPERFICIE
BRUTA (m?)

53.115,39
24.447,20
76.203,00
379.571,13

1.104.935,00

26.380,00
250.317,00
13.628,00
401.831,10
59.313,00
20.793,00
16.381,26
35.000,00
70.909,00
56.849,89
368.133,00
44.000,00
93.972,14
96.772,00

197.383,91
230.994,95
135.023,44
66.321,40
66.700,51
198.761,15

4.087.736,47

SUPERFICIE

NETA (m?)
40.083,00
24.447,20
66.028,00
357.445,97
677.315,00
15.072,00
250.317,00
1.378,00

337.544,00
59.313,00
20.793,00
7.083,00

28.000,00
12.299,30
53.782,14
311.542,00
35.300,00
88.049,00
85.143,60

163.652,00
185.767,00
112.662,33
66.321,40
55.244,44
179.023,00

3.233.605,38

COORDENADAS

43.381249161129844; -5.7896212644566045

43.40881975593754; -5.809350630994694

43.38597235966363; -5.689935770417824

43.38519961615183; -5.7246198847298055

43.39054876698457; -5.756510681554602

43.39117404688943; -5.776823541223916

43.389246396172574;-5.777531589382901

43.409790135017985; -5.8035877556888185

43.38474030912859; -5.760769908098839

43.389373415286016; -5.683876374376326

43.38595780360748; -5.717388631900068

43.39118337875768; -5.652957317491669

43.383000962355624; -5.750125154096677

43.36925356668642; -5.574321214457395

43.39821214657821; -5.8142575698858

43.383482868658135; -5.746439513178981

43.41071886107202; -5.809949522903885

43.39593312379612; -5.789060567437819

43.39135862891312; -5.782609969657269

43.38295793488351; -5.770954280463499

43.38540769259841; -5.750764011436252

43.397287446616716; -5.81655014560307

43.407215559927884;-5.806618160972538

43.41186979018383; -5.810763054482461

43.38553344883168; -5.784027193340821
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Areas industriales

ASTURIAS | sIERO____ | %

SUPERFICIE BRUTA (m?) 27.226.688,82 4.087.736,47 15,01
SUPERFICIE NETA (m?) 20.540.888,57 3.233.605,38 15,74

LEYENDA
B noves Bl Parcelas reservadas Zonas verdes —— Fases
B naves disponibles M Parcelas industriales Parcelas varios —— Infraestructuras
B Parcefas disponibies Parceias dotacionates M Viei=s

Datos IDEPA — LINEA, Localizador espacios industriales de Asturias
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Mapa Poligonos Industriales y Grandes Superficies Comerciales de Siero
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%

AGRICULTURAY PESCA 342 1,68
INDUSTRIA 3.576 17,55
Industrias extractivas 33 0,16
Alimentacion, bebidas y tabaco 1.542 7,57
Otras industrias manufactureras 733 3,60
Metalurgia y productos metalicos 408 2,00
Industria transformadora de los metales 458 2,25
Energia eléctrica, gas, agua y saneamiento 402 1,97
CONSTRUCCION 1.674 8,22
SERVICIOS 14.781 72,55
Comercio 6.069 29,79
Transporte 1.352 6,64
Hosteleria 1.718 8,43
Informacién, comunicaciones y servicios financieros 316 1,55
Actividades profesionales, cientificas y administrativas 1.526 7,49
Administraciéon publica, educacion y sanidad 2.702 13,26
Fuente: SADEI, Otros servicios 1.098 5,39
Estadisticas TOTAL 20.373 100,00
;aﬁt;o;glle;. En el afio 2015, el empleo de Siero representd el 5,6 % del de Asturias. Por ramas de la actividad

econémica, cabe destacar el empleo de Siero en SERVICIOS con el 75,55%, INDUSTRIA con el

17,55%, CONSTRUCCION con 8,21% y AGRICULTURA con el 1,67 %.



SIER9 Afiliaciones

AYUNTAMIENTO

HISTORICO AFILIACIONES SEGURIDAD SOCIAL POR ACTIVIDAD ECONOMICA SIERO

e A G R CULTURA el |NOIUSTRIA CONSTRUCCION s SERVICIOS

& _ ) S b LA,
& FFEF s s E Y s &g £ & & & F

Por afiliaciones a la Seguridad Social por actividades econdmicas predomina sobre el resto el SECTOR SERVICIOS
con el 75,45% de las afiliaciones en Diciembre de 2017 en Siero, le sigue INDUSTRIA con el 66%, la construccidn
con el 7,69 % vy la agricultura con el 1,20%

DICIEMBRE 17 AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCION SERVICIOS TOTAL
AFILIACIONES 228 2.967 1.456 14.293 18.944
% 1,20 15,66 7,69 75,45 100,00

En el histdrico de afiliaciones, el mayor nimero se dio en diciembre de 2006 con 24695 afiliaciones y el menor en
marzo de 2014 con 17828 y una pérdida, en valores absolutos, de 6867 afiliaciones y en valores relativos del
27,80%.

En diciembre de 2017, ultimos datos de referencia, las afiliaciones fueron 18944, (en valores absolutos 1116
afiliaciones y en valores relativos un 6,25 % mas que el dato de marzo de 2014).
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25000
HISTORICO AFILIACIONES SEGURIDAD SOCIAL POR REGIMEN EN SIERO
20000 W
15000
10000
5000
0
e S S @ ® I R R U e R R
& F& & & F S S &S
—p— GEMERAL —— AGRARID s [ AR . H O3 AR —p AL TONOMOS e CARBON

Por afiliaciones a la Seguridad Social por régimen predomina sobre el REGIMEN GENERAL con el 79,06 % de las
afiliaciones en Diciembre de 2017 en Siero, le sigue el REGIMEN AUTONOMOS con el 19,16 de las afiliaciones.

dic-17 GENERAL AGRARIO MAR HOGAR AUTONOMOS CARBON TOTAL
AFILIACIONES 14.977 20 6 311 3.630 0 18.944
% 79,06 0,11 0,03 1,64 19,16 0,00 100,00
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== EIPRESAS AFILIADAS A LA SEGURIDAD SOCIAL AFILIACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL SIERO EMPRESAS SIERO EMPRESAS

AFILIADAS A LA AFILIACIONES A AFILIADAS A LA AFILIACIONES A

SEGURIDAD LA SEGURIDAD SEGURIDAD LA SEGURIDAD
30000 SOCIAL SOCIAL SOCIAL SOCIAL
_— mar-06 2202 23235 sep-12 2194 19326
jun-06 2240 24013 dic-12 2209 18927
20000 I sep-06 2212 24202 mar-13 2193 18418
dic-06 2256 24695 jun-13 2163 18214
13000 mar-07 2263 24646 sep-13 2144 17997
10000 jun-07 2309 24937 dic-13 2155 18118
sep-07 2296 24773 mar-14 2139 17828
300 jun-08 2286 24646 jun-14 2166 18066
0 sep-08 2222 24379 sep-14 2170 17902
§88855888888 20 0000000 nR idadaadangy  de08 a2l 233 diedd 2193 17819
S ES25325325325325323532532532533533 mar-09 2164 23083  mar-15 2203 17528
ECETCETCETLOE CECCETCE CECECE CECC jun-09 2181 22980 jun-15 2193 17860
sep-09 2131 22738 sep-15 2167 17877
dic-09 2120 22380 dic-15 2194 18192
mar-10 2111 21950  mar-16 2181 18262
jun-10 2110 22211 jun-16 2178 18234
sep-10 2076 22069 sep-16 2171 18234
dic-10 2054 21830 dic-16 2196 18353
mar-11 2039 20998  mar-17 2207 18170
jun-11 2009 21251 jun-17 2.207 18544
dic-11 1991 20718 sep-17 2.187 18780
mar-12 2051 20172 dic-17 2.219 18944

jun-12 2106 20251 mar-18
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Desde 1997 la cifra mdas baja de desempleo en Siero se alcanza en septiembre de 2007 con 1863
desempleados, de los que el 34,62 % son varones y el 65,37 % mujeres. Esta cifra se dispara tras la crisis
econdmica, que da inicio en 2008, alcanzando la cifra de 5102 desempleados en marzo de 2013 de los
que el 50,50% eran varones y el 49,50% eran mujeres. Esta subida del desempleo implicd un incremento
del 273,85 % de las personas desempleadas en el municipio.

En la actualidad (ultimo dato del desempleo en Siero del mes de mayo de 2018) ha sido de 3420
desempleados de las que un 41,7 % son varones y un 58,3 % son mujeres. En el mes de referencia las
personas desempleadas representan el 10,15% de las poblacidon entre 16 y 65 afos, en el caso de las
mujeres el 11,92% .
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1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Desempleo

Enero
2.767
2.718
2.363
2.277
2.194
2.202
2.256
2.238
2.319
2.400
2.305
2.119
2.963
3.500
3.861
4.523

5.079
4.966

4.617
4.404
4.000
3.668

Febrero
2.791
2.677
2.380
2.248
2.197
2.296
2.274
2.188
2.356
2.373
2.281
2.132
3.128
3.605
3941
4.686

5.088
4885

4561
4340
4053
3665

Marzo
2.704
2.567
2.295
2.229
2.280
2.244
2.243
2.268
2.301
2.219
2.232
2.088
3.150
3.618
3.925
4.700
5.102
4872
4505
4.185

3929
3.623

Abril
2.616
2.510
2.168
2.271
2.089
2.187
2.224
2.292
2.260
2.099
2.142
2.039
3.175
3.574
3.878
4.666
5.074
4794
4447
4.137

3842
3.515

HISTORICO DESEMPLEO SIERO

Mayo
2.578
2.383
2.128
2.289
1.996
2.029
2.125
2.115
2.320
1.974
1.953
2.006
3.156
3.475
3.775
4.609
5.031
4761
4352
4.057

3770
3.420

Junio
2.549
2.290
2.131
2.116
1.935
2.054
2.052
2.100
2.184
1.986
1.869
1.933
3.073
3.280
3.691
4.527
4.955
4604

4263
3.953

3.614

Julio
2.519
2.203
2.023
2.040
1.852
1.983
1.973
2.069
2.122
2.035
1.820
1.933
2.963
3.177
3.680

4.463
4.930
4530

4168
3.779

3.469

Agosto
2.417
2.225
2.020
1.976
1.867
2.003
1.921
2.049
2.142
2.022
1.868
1.971
3.021
3.283
3.760

4.506
4.915
4602

4176
3.748

3.474

Sept
2.519
2.273
2.139
2.046
1.965
2.046
2.048
2.086
2.188
2.059
1.863
2.042
3.043
3.322
3.838
4.706
4.944
4655

4262
3.784

3.533

Octubre
2.559
2.338
2.119
2.093
2.013
2.082
2.139
2.246
2.304
2.121
1.903
2.187
3.024
3.404
3.994
4.919
5.004
4676

4305
3.816

3.539

Nov

2.634

2.135

2.065
2.109
2.135
2.174
2.328
2.122
1.948
2.400
3.121
3.493
4.131
4.996
4.905
4637
4263
3.842

3585

Diciembre

2.644

2.164

2.025
2.125

2.233
2.313

1.971
2.644
3.257
3.588
4.218
4.918
4783
4560
4228
3839

3498
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DESEMPLEO SIERO MAYO 2018

EDAD HOMBRES % MUJERES % TOTAL %
MENOR DE 20 27 50,94 26 49,06 53 1,55
ENTRE20Y 24 120 55,56 96 44,44 216 6,32
ENTRE 25 Y 29 144 49,48 147 50,52 2901 8,51
ENTRE30Y 34 132 38,71 209 61,29 341 9,97
ENTRE 35Y 39 139 37,87 228 62,13 367 10,73
ENTRE40Y 44 170 36,40 297 63,60 467 13,65
ENTRE 45Y 49 187 38,88 294 61,12 481 14,06
ENTRE50Y 54 180 41,47 254 58,53 434 12,69
ENTRE 55Y 59 209 44,85 257 55,15 466 13,63
MAYOR DE 59 119 39,14 185 60,86 304 8,89
TOTAL 1.427 41,73 1.993 58,27 3.420 100,00

Por grupos de edad , el indice mas alto de desempleo esta entre los 40 y 50 afios, 948 personas que
representan el 27, 72% de los desempleados del municipio.

Los menores de 30 afos representan el 16,37 de la poblacién desempleada y hay un cierto equilibrio
por sexo siendo ligeramente superior el desempleo masculino (51,96 % hombres/ 48,04 % mujeres).

Los mayores de 30 y menores de 60 afos representan el 74,74 % de las personas desempleadas
siendo significativamente superior el desempleo femenino (39,79% hombres/ 60,21% mujeres).

Los mayores de 60 anos representan el 8,89 % de las personas desempleadas siendo superior el
numero de mujeres desempleadas frente al de varones (39,14% hombres/ 60,86% mujeres).
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Desempleo Siero Mayo 2018 por GRUPOS DE EDAD

MAYOR DE 55

EMTRE 55 ¥ 5%

MLUIJERES
ENTRE 507 54

ENTRE 45 Y 45

mENTRE 407 44

[AAY D

MENTRE 357 3%

EMTRE 307 34
HOMEBRES
mENTRE 25 29

mENTRE 207 24

m MEMOR DE 20

T
o 50 100 150 200 250 300 350
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SECTORES SIERO. MAYO 2018 HOMBRES % MUJERES % TOTAL %
AGRICULTURA Y PESCA 23 62,16 14 37,84 37 1,08
INDUSTRIA 205 68,79 93 31,21 298 8,71
CONSTRUCCION 279 86,38 44 13,62 323 9,44
SERVICIOS 790 33,00 1.604 67,00 2.394 70,00
SIN EMPLEO ANTERIOR 130 35,33 238 64,67 368 10,76
SIN ASIGNAR

TOTAL 1.427 41,73 1.993 58,27 3.420 100,00

Por sectores, el 70 % de las personas desempleadas demanda trabajo en el SECTOR SERVICIOS, le
sigue sin empleo anterior con un 10,76%, el sector de la construccion con un 9,44%, el sector
industrial con un 8,71 % y por ultimo Agricultura y pesca con un 1,08 %.

HOMBRES MUIJERES

B AGRICULTUR Y PESCA B AGRICULTUR Y PESCA

B INDUSTRIA B INDUSTRIA

B CONSTRUCCION COMNSTRUCCION

B SERVICIOS B SERVICIOS

5IN EMPLEO ANTERIOR W 5IN EMPLEO ANTERIOR

8107 OAe|\ ‘0J3IS soleq 'vd1d3s :amuang




SlERQ Desempleo

AYUNTAMIENTO

Por niveles de estudios los mas afectados son aquellos con m HOMBRES  m MUJERES
PRIMERA Y SEGUNDA ETAPA DE EDUCACION SECUNDARIA, 1300
que representan el 72,83% de las personas desempleadas, y
aquellas con ensefianza universitaria, que representen el Lom
10,26% de las personas desempleadas, (en el caso de personas '
desempleadas con estudios universitarios el 69,51 % son
. 800
mujeres).
NIVEL DE ESTUDIOS SIERO HOMBRES % MUJERES % TOTAL %
600
ANALFABETOS 18 35,29 33 64,71 51 1,49
EDUCACION PRIMARIA 88 44,00 112 56,00 200 5,85
400
PROGRAMAS FP SIN TITULACION 3 37,50 5 62,50 8 0,23
PRIMERA ETAPA DE SECUNDARIA 854 48,30 914 51,70 1.768 51,70
PROGRAMAS FP. CON TIT. 12 ETAPA 2 40,00 3 60,00 5 0,15 200
22 ETAPA EDUCACION SECUNDARIA 277 35,02 514 64,98 791 23,13 ' ‘
_ wll
PROGRAMAS FP. CON TIT. 22 ETAPA 100,00 1 100,00 1 0,03 0 =m T T 9 oM T Mo mMmm S
S232ZmE®z522 3 =
F.P.SUPERIOR 77 31,69 166 68,31 243 7,11 Co2 28222220382 §
EOEEEEEEozEz2 R 3
OTRAS ENSENANZAS CON BACHILLER 100,00 1 100,00 1 0,03 NS EmEmE 2 § EEE 2 g
s W h 2= a = 2
ENSENANZA UNIVERSITARIA 73 26,45 203 73,55 276 8,07 "2 3E3 E o = =ocz=z9 2
T Vv o - B . = £ = ™ o
) = =zm888 BOzS® 8
ESPECIALIZACION PROFESIONAL 1 100,00 100,00 1 0,03 = w = = Y FEZE R g
7] ’ ’ = = m = = g = @
i c8=3%= ES:Egp8 %
ENSENANZA UNIV. TERCER CICLO 4 36,36 7 63,64 11 0,32 C=_ o2 =3 43 E;
o ¥ == 2 £ > S n Z
GRADOS - MASTER 30 46,88 34 53,13 64 1,87 =0 %O 2 z B <
== EF = =
= > = 0 S
TOTAL 1.427 41,73 1.993 58,27 3.420 100,00 = ey %
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Por grupos de ocupacion lo empleados/ as administrativos, trabajadores de servicios, restauracion,
ventas y artesanos trabajadores de industrias manufactureras, construccién y mineria son los grupos
mas afectados, representan el 53,75 de las personas desempleadas, otro de los grupos mas
numeroso es el de trabajadores no cualificados (20,46 %).

107

HOM

BRES

m DIRECTORES ¥ GEREMTES
TECMICOS/PROFES.CIENTIF.INTELEC.

m TECMICOS ; FROFESIOMALES DE AFOY
EMFPL.COMTAELE/AD MY O/OTROS OFICIN

B TRAE . S5ERV.REST.FERSOMN . FROTENWEMND

B TRAE.CUALIF. SECT. AGRI/GAN/FOR /P
ARTES. TRABE.C.IND.MAMNUF.COMS. MIMN.
OFERAIMNSTA MACQULY MONTADORES

mOCUPACIOMNES ELEMENTALESCADOS
OCUPACIOMNES MILITARES

MUIJERES

m DIRECTORES ¥ GERENTES

B TECMICOS/FROFES.CIENTIFINTELEC.

W TECNICOS ; FROFESIONALES DE APOY

m EMPLCONTABLE /ADNMYO/OTROS OFICIN

m TR&E SERV.REST.FERSOMN.PROTENEND

m TRAB . CUALIF. SECT . AGRI/GAN/FOR /P

W ARTES. TRAB.CAMD.MANUF.COMS WM.
COFERAINSTA MAQULY MONTADORES
COCUPACIOMES ELEMENTALESCADOS
OCUPACIOMES MILITARES
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En lo que va de afio se han realizado 7614 contratos en Siero, 360 contratos mas que en el mismo
periodo del ano anterior [Enero — Mayo 2017] y 1411 mas que en el mismo periodo de 2016 que
se traduce en una variacion relativa del 4,9 % con respecto a 2017 y del 22,74% respecto a 2016.

COMNTRATACIOMNES 5IERO 2018
1000

200 .--""'"—F .
500 — —

700
600 ==
500
400
200
200
100

0

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

==haombres

793

697

785

BEY

g6l

mujeres

76l

57T

702

715

836
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TOTALES CONTRATACIONES SIERD POR SEXO/ ANO

Contrataciones

BHOMBRES

OMUJERES

Bma 1

2011
4500
4000 -
3500 -
3000 - *
2500 - -
2000 -
1500 -
1000 -

500 4

0

2012

2011 2012 2013 2014
MUESTRA TOTALES CONTRATOS SIERO MES DE MAYO

2015

=—+—HOMBRES ={F=MUIERES

2016

2017

2018

2014 2015 2016 2017
PROMEDIO CONTRATACIONES SIERO PORSEXO,/ AFID BHOMBRES mMUJERES
T
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?
I
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f— [
—] f
2011 2012 013 014 2015 2016 2017 018
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CONTRATOS SIERO SECTOR 2018 ——pgriculturs  =——Industria Contruccion  =——Senvicios CONTRATOS ASTURIAS SECTOR 2018 e Agricuiturs e ndustrs Contruccién e Servicios

28.076

1.341

- 287
— Cese -
— T 2.1
51 51 55 78 53 1551 1211 1243 1468 1688
T = o 7L 58
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO ENERD FEBRERO MARZO ABRIL MAYO

En Siero se produce el mes de febrero una disminucion de los contratos realizados con respecto al
mes anterior, siendo la tendencia creciente el resto de los meses.

Por SECTOR Y ACTIVIDAD en mayo de 2018 las contrataciones del SECTOR SERVICIOS representaron
el 79,02 % del total de la contratacion, le sigue la INDUSTRIA con el 16,91 % de contratos, la
CONSTRUCCION con el 3,71% y la AGRICULTURA con el 0,35%.
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CONTRATOS SECTOR ASTURIAS. MAYO 2018 CONTRATOS SECTOR SIERO. MAYO 2018

B Agriculturs
1%

W agricultura
Industria 0%
12% Industria
17%

Contruccian
5%

B Contruccion
43

Servicios
T78%

B Servicios
82%

MAYO 2018

| SIERO | AGRICULTURA |  INDUSTRIA | CONSTRUCCION |  SERVICIOS |
1.341
% 0, 35 16 91 3 71 79,02

CONTRATOS 4.114 1.686 28.076
% 0,78 12,05 4,94 82,23
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Las contrataciones por sexos, en
ASTURIAS,

CONTRATACIONES EN SIERO POR SECTOR. HOMBRES 2013

los varones representan:

el 69,92% en el sector servicios
el 19, 58% en industria

el 9,12% de la construccién

el 1,38% en agricultura

las mujeres representan:

el 95,39 % en el sector Servicios,
el 4% en industria

el 0,47% en construccion

el 0,13 en Agricultura.

700

600

500

400
300

200

100
a

Agricultura

Inclustriz

Contruccion

Servicios

EMERO

1

60

569

FEBRERO

39

305

MARZO

52

578

B ABRIL

75

630

B MAYO

2
3
5
2

62

610

Las contrataciones por sexos, en
SIERO CONTRATACIONES EN SIERO POR SECTOR. MUJERES 2018

los varones representan:

el 70,85 % del sector servicios,
el 21,72% en industria

el 7,20% de la construccion

El 0,23 % en agricultura
mujeres representan:

el 87,44% en el sector Servicios,
el 11,96 en industria

el 0,12 en construccidn

el 0,48 % en Agricultura

Agricultura

Industria

Contruccion

Servicios

EMERO

a

Bl

1

679

FEBRERO

64

511

W MARLO

20

609

M ABRIL

79

B33

B AYOD

o oo

100

2
3
3
1

73l
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Contrataciones

1.600
1.400 _,._/
1.200 \ _..--/ CONTRATOS TIPO SIERO 2018
\/ = ndefinida tiempo completa
1.000 == |ndefinido tiempo parcial
) T == Fijo discontinuo
800 = — =i TOTAL INDEFINIDOS
\// =T emporales tiempo completo
500 & - . #—Temporales tiempo parcial
P & === TOTALTEMPORALES
.
200 TOTALFORMATIVOS
i —
I
200 5
—g
- - — —
- —
| —
a r 3 T = T F 3 T = T x 1
ENERO FEBRERO MARZO ABRIL PAYD
35.000
30.000 /
/' CONTRATOS TIPO ASTURIAS 2018
25.000 S— S—
== |ndefinido tiempo completo
== |ndefinida tiempa parcial
20.000 == Fijo discontinuo
,—‘V/ =>e=TOTAL INDEFINIDOS
15000 f— =je=Temporales tiempo completo
\/ ®—Temporales tiempo parcial
.
. =—===TOTALTEMPORALES
10000 e = TOTAL FORMATIVOS
L 4
5.000
0 & T = f - f - = 1
ENERD FEBRERD MARZO ABRIL MAYD

En Siero se produce el mes
de febrero una disminucion
de los contratos realizados
con respecto al mes anterior,

siendo la tendencia
creciente el resto de los
meses.

Por TIPO DE CONTRATO, en
mayo de 2018 las
contrataciones TEMPORALES
representaron el 87,63%,
seguida de las INDEFINIDAS
con el 11,96% de contratos.
En el caso de Asturias, las
TEMPORALES representaron
el 90,84 % de la contratacion
y las INDEFINIDAS el 8,25 %
La contratacion INDEFINIDA
de Siero representa el 7,20%
de las contrataciones
realizadas en Asturias,
siendo superior la masculina
a la femenina. La TEMPORAL
representa 4,79 vy la
FORMATIVA el 2,27%.
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Las contrataciones por tipo y sexos, en SIERO:
* los varones representan el 65,89 % de los contratos

CONTRATOS TIPO ASTURIAS. MAYO 2018

INDEFINIDOS A TIEMPO COMPLETO, el 55,21% de los 18.000
CONTRATOS TEMPORALES A TIEMPO COMPLETO vy el 16,000
71,43% de los CONTRATOS FORMATIVOS. -
* Las mujeres representan el 63,51 % de los CONTRATOS 14.000
INDEFINIDOS A TIEMPO PARCIAL y el 57,74% de los 12,000
CONTRATOS TEMPORALES A TIEMPO PARCIAL. '
10.000
CONTRATOS TIPO SIERO. MAYD 2018
B8.000
800
6.000
700
4.000
600
2.000
o0 o 1l
Total indefinidos Total temporales Total formativos
400 m HOMBRES 1.457 16.029 155
MUIERES 1361 14987 153
300

Las contrataciones por tipoy sexos, en ASTURIAS:
200 * los varones representan el 62.99% de los contratos
INDEFINIDOS a TIEMPO COMPLETO Y EL 59,52 DE LOS
100 .
0

FIJOS DISCONTINUOS , el 60,15% de los contratos
TEMPORALES A TIEMPO COMPLETO vy el 50,32% de los
contratos FORMATIVOS.

Total indefinidos

Total temporales

Total formativos

B HOMBRES

112

744

5

MUIERES

91

743

2

* las mujeres representan el 69,60 % de los CONTRATOS
INDEFINIDOS A TIEMPO PARCIAL y el 60,83% de los
CONTRATOS TEMPORALES A TIEMPO PARCIAL.
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AYUNTAMIENTO DE SIERO
Servicio Municipal de Estadistica.

sadei
SADEI
Sociedad Asturiana de Estudios Econdmicos e Industriales

IN Instituto

=== Nacional de

e Estadistica

Instituto NaC|onaI de Estadistica

IDEPA
Instituto Desarrollo Econdmico Asturias

SERVICIOg DE EMPLEO

SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO






